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Muzaffer Şerif

Kısa yaşam öyküsü

Muzaffer Şerif, İzmir’in Ödemiş ilçesi Bozdağ köyünde 29 
Temmuz 1906 tarihinde doğdu. Ödemiş İlk Mektebi’ni bi-
tirdikten sonra İzmir Amerikan Koleji’ne gitti. İlköğreni-
mini tamamlamasının ardından kaydolduğu İstanbul Dâ-
rü’l-Fünûnu Edebiyat Fakültesi Felsefe Bölümü’nü 1928 yı-
lında bitirdi. Mezuniyet tezi olarak McDougall’in Physiologi-
cal Psychology adlı kitabının Türkçe çevirisini sundu. Erte-
si yıl psikoloji öğrenimi görmek için ABD’deki Harvard Üni-
versitesi’ne hükümet tarafından gönderildi. Burada Robert 
Woodworth, Edwin G. Boring ve Gordon Allport’un ders-
lerine katıldı. Harvard Üniversitesi’nden 1932 yılında yük-
sek lisans derecesini aldıktan sonra Almanya’da Gestalt Psi-
kolojisi’nin kurucularından Wolfgang Köhler ile çalıştı. Ay-
nı yıl Türkiye’ye dönerek Gazi Terbiye Enstitüsü’nde psiko-
loji dersleri verdi. Doktorasını yapmak için 1933 yılında tek-
rar ABD’ye gitti. Columbia Üniversitesi’nde, siyasal görüşle-
rini de desteklediği Gardner Murphy ile birlikte çalıştı. Aynı 
yıl ailesi Başoğlu soyadını aldı.
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Muzaffer Şerif, 1935 yılında “Some Social Factors in Per-
ception” başlıklı doktora çalışmasını tamamladı. Bu çalışma-
sı nedeniyle aynı yıl, Rockefeller Fellow Ödülü’nü aldı. Erte-
si yıl, bir klasik haline gelen The Psychology of Social Norms 
adlı çalışmasını yayımladı. 1937 yılında Türkiye’ye döndü 
ve tekrar Gazi Terbiye Enstitüsü’nde öğretmenliğe başladı. 
İki yıl sonra, 4 Ekim 1939’da Ankara Üniversitesi Dil ve Ta-
rih-Coğrafya Fakültesi (DTCF) Felsefe Enstitüsü Psikoloji 
Bölümü’ne doçent olarak atandı. Bu atamada dönemin Mil-
li Eğitim Bakanı Hasan Âli Yücel etkili olmuştur. 11 Aralık 
1941’de “Vaziyet Alışların Psikolojisi” konulu tez savunma-
sını verdi. Tez jürisi Emin Erişirgil, Olivier Lacombe ve Şev-
ket Aziz Kansu’dan oluşuyordu. 19 Aralık 1941’de “Ferdi 
Farklar Psikolojisi” başlıklı deneme dersinden sonra DTCF 
Psikoloji Bölümü’ne kadrolu doçent olarak atandı.

Muzaffer Şerif 1942 yılında gençlik psikolojisi çalışmaları 
kapsamında sosyal psikoloji alan araştırmalarına başladı. Bu 
bağlamda; Eskişehir, Kayseri, Sivas, Afyon, Denizli, İzmir, 
İstanbul ve Bursa’ya yaptığı araştırma gezilerinde lise öğren-
cileri ile görüştü. 23 Temmuz 1943’te DTCF Felsefe Ensti-
tüsü Müdürü Olivier Lacombe tarafından Fakülte Dekanlı-
ğı’na yazılan bir yazı ile profesörlüğe atanması önerildi. 16 
Mart 1944’te derslerinde siyasal propaganda yaptığı gerek-
çesiyle, otobüs durağında beklerken gözaltına alındı ve tu-
tuklandı. Dört ay tutuklu kaldıktan sonra serbest bırakıl-
dı. 23 Aralık 1944’te profesör kadrosuna atandı. Bu atama-
dan 18 gün sonra, 10 Ocak 1945 tarihinde ülkeyi terk ede-
rek ABD’ye gitti. ABD Dışişleri Bakanlığı’ndan aldığı burs-
la Princeton Üniversitesi’nde çalışmaya başladı. Meslekta-
şı Carolyn Wood Sherif ile 1947 yılında evlendikten son-
ra üç kızı oldu. Aynı yıl Yale Üniversitesi’nde kadrolu öğre-
tim üyesi olarak çalışmaya başladı. 1949 yılında geçtiği Ok-
lahoma Üniversitesi’nde profesör oldu ve bu üniversitede 16 
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yıl görev yaptı. 1952 yılında Federal Soruşturma Bürosu ta-
rafından izlemeye alındı ve hakkında soruşturma başlatıl-
dı. Bu soruşturmada komşuları, öğrencileri ve çalışma arka-
daşlarına sorular soruldu. Federal Soruşturma Bürosu’nun 
21 Temmuz 1953 tarihli raporunda, Amerika karşıtı faali-
yette bulunmadığı ve komünizm taraftarı olmadığı sonucu-
na varıldığı açıklandı. 1955 yılında Institute of Intergroup Re-
lations’ta yönetici oldu. 1958 yılında Texas Üniversitesi’ne, 
1960 yılında Washington Üniversitesi’ne misafir profesör 
olarak gitti. 1963 yılında American Psychological Association 
(APA) üyesi oldu.

1966 yılında Pennsylvania Üniversitesi’nde çalışmaya 
başladı ve sosyoloji profesörü oldu. Aynı yıl, APA tarafın-
dan verilen Kurt Lewin Memorial Award’ı aldı. 1968 yılında 
APA’nın Distinguished Scientific Contribution Ödülü veril-
di. 1978 yılında Amerikan Sosyoloji Birliği’nin, sosyal psiko-
lojiye katkısı olanlara verdiği Cooley-Mead Award’ın ve De-
neysel Sosyal Psikoloji Birliği’nin verdiği Senior Social Psyc-
hologist ödüllerinin sahibi oldu. 1972 yılında Pennsylvania 
Üniversitesi’nden emekli oldu. 1982 yılında eşi Carolyn Şe-
rif’i kanser nedeniyle kaybetmesi Muzaffer Şerif’i derin şekil-
de etkiledi. 16 Ekim 1988’de, kızının yaşadığı Alaska’da ge-
çirdiği kalp krizi sonucu hayatını kaybetti.

Yaşam öyküsüne ilişkin bazı notlar

Doğum günü olarak bildirilen 29 Temmuz’un sonradan 
belirlenmiş bir tarih olması mümkündür. Bir öğrencisinin 
aktardığına göre, bugün Muzaffer Şerif diye birisi yaşadıysa, 
bunun 1919’da henüz 13 yaşında bir çocuk iken, onu sün-
gülemekten son anda vazgeçen Yunan askeri sayesinde ger-
çekleştiğine ilişkin güçlü bir söylenti vardır. Bu olayın, Mu-
zaffer Şerif’in bütün hayatı boyunca insanlarla ilişkilerinde 
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ve kültürel farklılıkları temel alan çalışmalar yapmasında et-
kili olduğu şeklinde yorumlar vardır.

Pek çok öğrencisinin gözlemi, onun farklı bir öğretim 
üyesi olduğunu düşündürür. Bütün öğrencilerinin adını bil-
mesi, öğrencileriyle iletişime açık olduğunu her zaman bel-
li etmesi temel özelliklerindendi. Derslerinde izlediği inte-
raktif/etkileşimli yöntem öğrencileri tarafından çok sevilir-
di. Öğrencilerinin siyasal görüşünü önemsemez, hepsine de-
ğer verirdi. Öğrencisi Nilüfer Mizanoğlu Reddy’nin yazdığı-
na göre, aşırı gerici olanlar dahil, bütün öğrencilerine eşit 
davranışı dikkati çekerdi. Muzaffer Şerif’in odası, DTCF’nin 
en üst katındadır. Her öğrencisi, istediği zaman odasının ka-
pısını çalabilir, kitaplığından istediği kitabı ödünç alabilir-
di. Metal kitaplığının en alt rafında edebiyat kitapları vardı.

Ülkeden ayrılıp ABD’ye gittikten sonra kim olduğunu bil-
mediği insanlarla görüşmemeyi tercih etti. Bu kararında, 
kendisi ile bağlantı kurmaya çalışanlar arasında kötü niyet-
li kişiler ya da polislerin olabileceği düşüncesi etkili olmuş-
tur. Muzaffer Şerif’in Türkiye’den ayrıldıktan sonra tek bir 
kelime Türkçe konuşmadığı ve ülkesine küstüğü biçimin-
deki yorumlar, olasılıkla gerçeği yansıtmamaktadır. Elbette 
başına gelenleri hak etmediğine ilişkin bir düşüncesi ve ül-
kesine karşı belli düzeyde bir kırgınlığı olduğu söylenebilir.

Muzaffer Şerif, ABD’ye gitmeden önce Türkiye’de bulun-
duğu dönemde, sadece bilim çevrelerinde değil, edebiyatçı-
lar arasında da tanınan biriydi. Nâzım Hikmet 1943 yılında 
Kemal Tahir’e gönderdiği bir mektupta, “Muzaffer Şerif’i ta-
nıdığını, kendisinin lüzumundan fazla münevver Amerikalı 
bir bilgin olduğunu,” yazar, fakat Irk Psikolojisi kitabını öv-
meden geri duramaz.

Türkiye’den gelen güvendiği kişilere ilk sorduklarından 
biri Ruhi Su’dur. ABD yıllarında Behice Boran ve Pertev Na-
ili Boratav ile düzenli olarak yazıştığı bilinmektedir. Boran’a 
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yazdığı bir mektupta, kızlarından biri olan Sue’nun adının 
Ruhi Su’dan, diğer çocukları Joan ve Ann’in adlarının da, 
Hasan Âli Yücel’in çocukları Can ve Canan’dan esinlenile-
rek konulmuş olduğundan söz eder. Sue Sherif, Alaska Dev-
let Kütüphanesi’nde gençlik koordinatörü olarak çalışmıştı. 
Ann Sherif, Oberlin College’da Japon Dili ve Edebiyatı pro-
fesörüdür. Joan Sherif ise, Northwestern Bölge Kütüphane-
si’nde direktör olarak çalışmıştır. Kızlarının aktardıklarına 
göre, babaları yıllar ilerledikçe evde daha çok Türkçe konuş-
maya başlamıştır. Sadece kimi Türkçe sözcükleri unutmuş 
olmaktan üzüntü duymaktadır (Ann Sherif ve Sue Sherif ile 
Röportajlar; Aslıtürk, Çetik, Batur, 2007). Muzaffer Şerif’in, 
ailesiyle ABD’de dolaşırken, belli yerleri Türkiye’ye benzet-
mesinden, arkadaşlarına Türk yemekleri yapmasından, ül-
kesini aslında özlediği sonucunu belki çıkarabiliriz.

Muzaffer Şerif’in yaşam öyküsünde ilginç sayılabilecek bir 
not, Türkiye’den ayrılırken pasaportunu yanına almaması-
dır. Kendi ifadesine göre, “yanına almayı unutmuştur”. Şe-
rif, ABD’de kendisi için bir pasaport çıkartmaz ve ABD yurt-
taşı da olmaz. Bu nedenle de, yaşamının sonuna kadar ABD 
dışına çıkmaz ve kendisini dünya vatandaşı olarak tanıtır.

Muzaffer Şerif, resmî tarih kaynaklarında kabul edilenin 
tersine, 1949’un sonuna kadar Türkiye’ye geri dönme fikrin-
dedir. Yılmaz Güney’in Yol filmini 1982’de, ABD’deki emek-
lilik günlerinde izlediği ve çok etkilendiği de aktarılmıştır. 
En büyük üzüntülerinden biri, avukat olan kardeşinin ken-
disini aile kütüğünden çıkarması olmuştur. Yaşamının so-
nuna doğru odasına kapanıp Ege türküleri söylediği anlatı-
lır. Alaska’da yaşama veda etmeden önce bütün kişisel not-
larını, kültürel psikoloji alanında çalışan bir akademisyene 
bırakmıştır.


